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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مناســب اســتحمام- ضمیر اشــاره ۱۰- قابل سکونت- 
رمانی مشهور نوشته دن براون ۱۱- نمایشنامه ای مذهبی 
به قلــم علی موذنــی- ترکیب رنگ زرد و ســفید- عید 
ویتنام ۱۲- دستگاهی در موســیقی ایرانی- گوشواره- از 

آش های معروف کرمانشاه ۱۳- بلندی- شبکه تلویزیونی 
۱۴- روده ها- مســیحیان- سرکش و نافرمان ۱۵- دارویی 
که روی زخم بگذارند- جنگ نادرشاه و شاه گورکانی- از 

سبزی های خوراکی 

افقی: 
 ۱- خداشناس- ابزاری برای شخم زدن و شیارکردن 
زمیــن- مــادر عــرب ۲- مخفــف اگر- پســتانداری 
عظیم الجثــه کــه از گیاهان دریایــی تغذیه می کند- 
دســتورات ۳- پســر امام حسن(ع) و شــهید کربلا- 
درگذشت- ســوره صدویکم قرآن ۴- کمترین مقدار- 
لطافت- کامل و تمام ۵- از درجات نظامی- پیشینیان 
۶- اقســام، گونه ها- پســندیدن در فضــای مجازی- 
کلیسای قدیمی اصفهان ۷- ماه شب چهارده- گزند، 
صدمــه- از القــاب امــام زمان(عــج) ۸- خمیدگی 
کاغــذ- رمانی نوشــته توماس مان آلمانــی- زیبایی 
قابــل درک امــا توصیف ناپذیر ۹- مقابــل پرداخت- 
دردناک- اجاره بها ۱۰- پروردگار- گندمگون- اســباب 
و لــوازم ۱۱- طول- بدهکار ۱۲- واحد نظامی بزرگ تر 
از گردان- شــکل ظاهری- بازبینی نوشته ۱۳- به حد 
مطلوب نرســیده- مســطح و افقی- زبانه آتش ۱۴- 
اعشاری- پاره شدن- گمراهی ۱۵- قدم یکپا- شهری 

در استان مرکزی- ترساندن عمدی 

عمودی: 
۱- نویســنده- شــروع، آغــاز- اســتارت قدیمی 
۲- در بیــان علت به کار می رود- فقــر و بی چیزی- 
نهی کننده ۳- حســگر الکتریکی- شاه ساسانی ۴- از 
پرفروش تریــن رمان هــای ایرانی با موضوع عاشــورا 
نوشــته صادق کرمیار- شــاهکار آفرینش که تاروپود 
وجــودش را از مهربانی آفریده اند- ســتاره ای کم نور 
در دب  اکبر ۵- بله انگلیســی- معمول و مرســوم- 
زیباکــردن چهــره ۶- محلی- فیلمی بــه کارگردانی 
آرون اشــنایدر و بــازی تــام هنکــس ۷- از الفبــای 
فارســی- ناپاک- غیرواقعی و تقلبی ۸- ماه هشتم- 
پافشاری کردن- مسیحی ۹- نقاشی روی شیشه- آب 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:
فرصت آزمون
 و خطا نداریم

شــینا انصاری کــه به مناســبت هفته 
دولــت در یــک برنامــه تلویزیونی حضور 
یافته بــود، به اولویت های محیط زیســت 
در دولــت چهاردهم پرداخت و اظهار کرد: 
مســئله محیط زیســت یکی از حیاتی ترین 
مسائل کشور به شــمار می رود؛ معضلات 
متعدد محیط زیســتی در کشــور داریم که 
برخــی از آنها به ابرچالش  تبدیل شــده اند 
که باید در ســطوح حاکمیتی به رســمیت 
شناخته شــوند تا برای رفع آنها به اجماع 
و توافق برســیم. وی آلودگــی هوا و گرد و 
غبار در برخی از اســتان های غربی و جنوب 
غربی کشــور یا شرق کشــور را از جمله این 
ابرچالش هــا دانســت و با بیــان اینکه این 
موارد زندگی مــردم را تحت تأثیر قرار داده 
اســت، اظهار کرد: ابتدا بایــد چالش های 
محیط زیســت را به رســمیت بشناســیم، 
با موضوعات اجتماعی،  آنها  درهم تنیدگی 
اقتصادی، بوم شــناختی، ســلامت و حتی 
امنیت را مد نظر قرار بدهیم تا در ســطوح 
بالا با یک هماهنگی بین بخشی موضوعات 
محیط زیســت را حل وفصل کنیم. انصاری 
ادامه داد: موضوع آلودگــی هوا به عنوان 
یک چالش در شــهرهای بــزرگ و صنعتی 
شــناخته می شــود که در زمان کوتاه قابل 
حل نیســت. وی با یادآوری اینکه برای حل 
مشــکل آلودگی هوا قانون هــوای پاک به 
عنوان مهم ترین سند بالادستی نگاشته شده 
اســت، افزود: برای این قانون آیین نامه های 
اجرائی متعددی وجــود دارد به طوری که 
برای رفع و مدیریت آلودگی هوا بالغ بر ۲۰ 
دستگاه دخالت دارند. معاون رئیس جمهور 
وظیفــه ســازمان حفاظت محیط زیســت 
در بحــث آلودگی هوا را سیاســت گذاری و 
نظارت دانست و گفت: اینکه انتظار داشته 
باشیم این سازمان به تنهایی بتواند آلودگی 
هوا را حل کند، تصور نادرستی است. وی از 
رده خارج کردن خودروهای فرسوده، ارتقای 
کیفیت ســوخت، ارتقای خودروها، توسعه 
حمل ونقل عمومــی، تأمین منابع و کاهش 
آلایندگی صنایــع را از جملــه راهکارهای 
مشخص برای مقابله با آلودگی هوا برشمرد 
کــه باید به موازات هم پیــش برود. رئیس 
ســازمان حفاظت محیط زیست ادامه داد: 
راهکارهــای ضرب الاجلی مثل تعطیلی ها 
یا زوج و فرد کــردن خودروها که اغلب در 
فصول سرد سال اجرا می شود، راهکارهای 
مقطعی هســتند که به دلیل وارونگی هوا 
ناگزیر به اجرای آن هستیم. رئیس سازمان 
حفاظــت محیط زیســت با بیــان اینکه در 
دولــت چهاردهــم پیگیری اجــرای کامل 
قوانین زیست محیطی دنبال می شود، گفت: 
نکته مهم و حائز اهمیت این اســت که ما 
باید چالش های محیط زیســت را به عنوان 
چالش های مهمی در کشورمان بشناسیم و 
بتوانیم در سطح حاکمیت آن را دنبال کنیم 
زیرا وقتی محیط زیست در اولویت قرار گیرد، 
منابع مالی و اعتباری برای حل مســائل در 

نظر گرفته می شود. 

خبر یادداشت

نورا حسینی: اعتراض به نمای یک ساختمان قدیمی 
در خیابان طالقانی کــه به رنگ صورتی درآمده بود، به 
ســوژه بحث در فضای مجازی تبدیل شــد. شــهرداری 
اعــلام کرد که بــه مالک گفته نمای ســاختمان باید به 
حالــت قبل بازگردد امــا برخی کاربران ایــن برخورد را 

گشت ارشاد در حوزه نما توصیف کردند.
عکس ایــن خانه واقــع در خیابــان طالقانی را که 
مالکش آن را به رنگ صورتی درآورده، اولین بار شــیوا 
آراســته، معمار، منتشر کرد و به کنایه و احتمالا با الهام 
از یکی از اپیزودهای مشــهور پلنگ صورتی نوشت: این 
خانــه بــاارزش را پلنگ صورتی خریده و به این شــکل 

درآورده است!
اما آیا رنگ آمیزی دلخواه نمای ساختمان جزء حقوق مالکان به  شمار می رود یا یک بدعت 

غیرقانونی است؟
نما را می توان با رنگ شاد کرد؟

محمدمهدی عابدی، طراح شــهری و مدرس معتقد اســت: بر اساس ساختار قانونی شهر تهران 
هرگونه تغییری در نمای ساختمان ها باید با مجوز کمیته نما انجام شود. او ادامه می دهد: این سؤال 

مطرح است که این ساختمان فرایند قانونی کردن صورتی کردن نمای ساختمان را طی کرده است؟
این کارشــناس اضافه می کند: اگر این طرح به کمیته نما نرفته باشــد، مالک خلاف کرده است و 
اگر بخواهیم از نظر حرفه ای به این اتفاق نگاه کنیم، نمای هر ســاختمان در راســتای منافع مردم و 
شــهروندان است، چون مردم نسبت به کســی که داخل ساختمان است، بیشترین کسانی هستند که 
نمای ســاختمان را می بینند، بنابراین نما در بُعد حرفه ای در حوزه منظر شــهری تعریف می شــود و 
متولی نمای ساختمان شهرداری است و در کشورهای پیشرفته تغییرات در حوزه نما کنترل می شود.

عابدی می گوید: در این مورد هم این حق برای شهرداری تهران هست که به موضوع نما ورود کند 
و تغییرات مثبت را که بازگشت به نمای گذشته است، اعمال کند.

او در عین حال متذکر می شود: رنگ صورتی معمولا مفهوم لطافت زنانه دارد یا کودکانه و مناسب 
مهدکودک هاســت. اگر این ســاختمان چنین کاربری دارد که این رنگ برای آن مناســب باشد، چنین 
مجوزی داده می شــود، اما اگر ساختمان دارای ارزش تاریخی باشــد، چنین تغییری مناسب نیست. 
همچنین برخی رنگ شــناس ها معتقدند که رنگ صورتی خیلی رنگ عرفی نیست. در ضوابط نماها 
هم به موضوع رنگ اشــاره شــد و رنگ های خارج از عرف پذیرفته نمی شود و تشخیص اینکه رنگی 
عرفی هســت یا نه، براساس تشخیص کمیته نما است و در این زمینه به نظر می رسد مالک بر اساس 
علاقه شخصی این رنگ را استفاده کرده و یکی از دلایلی که باعث شده رنگ این خانه مورد توجه قرار 
بگیرد، معماری درخور توجه بنا اســت، در غیر این صورت جامعه حرفه ای روی آن حساس نمی شد. 
چنانچه ما در تهران ســاختمان هایی داریم که رنگ های عجیب و غریبی هم دارند اما مورد توجه قرار 
نگرفته اند اما در محور خیابان طالقانی، کلکسیونی از نماهای دوره پهلوی اول و دوم داریم که دارای 

ارزش معماری هستند و به همین دلیل رنگ این بنا حساسیت برانگیز شده است.
او معتقد اســت: اینکه گفته شود هیچ گونه کنترلی روی نما (که حق عمومی شهر است) نباشد، 
اشتباه است. از طرفی کنترل  صددرصدی بر این موضوع به  طوری که مالک هم نقشی نداشته باشد، 
غلط اســت. به گفته این استاد دانشگاه برخی از مخالفان دخالت شهرداری در نما به دنبال کاهش 

زمان صدور پروانه ساختمانی از طریق حذف کمیته نما هستند.
او در پاســخ به این پرسش که چرا زمانی که شــهرداری در محله هرندی، خانه ها را بدون اجازه 
مالــکان رنگی کرد و آنهــا را به رنگ های گوناگــون از رنگ صورتی و زرد تا آبــی و قرمز درآورد، آن 
زمان معماران گلایه نکردند؟ توضیح می دهد: برای انتخاب رنگ در فضای شهری نیازمند مطالعه و 
شناخت هستیم. معمولا مکان هایی را رنگی می کنند که آن مکان اصالت رنگی و معماری باارزشی 

نداشته باشد یا توریستی باشد.
اینکه هر مکانی را بخواهیم با رنگ شاد کنیم، درست نیست. باید رنگ به آن فضای شهری بنشیند.

اصالت با مالک است، مگر آنکه...
سیدامیر منصوری، رئیس پژوهشکده نظر و استاد دانشگاه تهران، می گوید: مسئله نما، یک مسئله 
ســهل و ممتنع است. در کشور ما دو نگاه اصلی درباره نما و کنترل نما وجود دارد. یک گروه کسانی 
هستند که معتقدند نما حق صاحب ملک است و اوست که با اصل تسلیط و تمسک به حدیث نبوی 
«الناس مســلطون علی اموالهم»، حق دارد درباره نمــای ملکش تصمیم بگیرد. قاعده دیگری هم 
هست که عده زیادی هم به آن معتقدند و می گویند نما از نظر تأثیری که در بخش عمومی شهر دارد 
و به عنوان یکی از ویژگی های منظر شــهری و ویژگی های عمومی شهر نقش آفرینی می کند، در حوزه 
حقوق عمومی است و متولی شهر، شهرداری یا وزارت مسکن موظف است درباره نما تصمیم بگیرد.
او ادامــه می دهد: چیزی که من می توانم اضافه کنم، این اســت که هر دو این دیدگاه ها در نقاط 
بحرانی خود قابل دفاع هستند اما نقاط زیادی وجود دارد که هیچ کدام از آنها در نقاط بحرانی نیستند 

و ما می توانیم به قاعده دیگری رفتار کنیم.
منصــوری همچنین می گوید: ما در شــهر در تقابل با یک نقطه مرکزی، یک نقطه عطف شــهری 
بــا خانــه ای که در یک کوچه شــش متری فرعی واقع شــده، نمی توانیــم با یک قاعــده رفتار کنیم. 

قاعــده برخورد با ســاختمانی کــه در میدان انقــلاب واقع 
شــده و روزانــه صدها هــزار نفــر آن نقطــه را می بینند و 
به عنــوان یــک خاطــره از شــهر تهــران یــادش می کنند، 
بــا خانــه ای واقــع در کوچه شــش متری جنت آبــاد یکی
 نیست... . ما نمی توانیم با یک قاعده در برابر این دو نما رفتار 
کنیــم. در نتیجــه از منظر حقوق عمومــی و خصوصی یک 
فاکتور و مؤلفه این است که موضوع و موضعی که درباره اش 
صحبت می کنیم، چیست و کجاست. بحث دیگر این است که 
منظر شهری در واقع برایند فهم انسان ها از کلیت زندگی شان 
در شهر شامل کالبد و فیزیک شهر و زندگی، رویدادهای شهر، 
تاریخ شهر و تفسیری است که ذهن ناظر از مجموعه اتفاقات 
شــهر می کند. وقتی ما منظر شــهر را به عنوان برآیند زندگی 

آحاد شهر در نظر می گیریم، پس باید به یک اصل مسلم به نام عنصر پایه و آحاد شهر قائل باشیم.
او ادامه می دهد: ما نمی توانیم نقطه بنیادی و پایه و زیربنای تولید منظر شــهر را که ســلول های 
شــهری هستند، نادیده بگیریم یا برای آنها بخواهیم از بالادســت قانون و قاعده تعریف کنیم و بعد 
انتظار داشــته باشــیم برهم کنش و درهم آمیختگــی اینها تولید یک مفهوم متکثر ناشــی از حقوق 
و زندگــی و تاریــخ یک جامعه را نمایندگی کنــد. در نتیجه اگر ما به منظر شــهر به عنوان یک پدیده 
بین الاذهانی و مشــترک بین شهروندان -که محصول زندگی تاریخی شهر و تفسیر ناظر از این زندگی 
در آن کالبد خاص اســت- قائل باشــیم، ناگزیریم بپذیریم که شرط ضروری و مقدمه لازم آن اصالت 
اختیار شــهروندان در ساماندهی نمای خودشان باشــد. ما زمانی می توانیم منظر شهری را به عنوان 
عنصر مشترک خاطره جمعی بپذیریم و داشته باشیم که به عناصر به  وجود آورنده آن که در حقیقت 
خانه های شــهر هستند و با اختیار مالکان شــان برنامه ریزی و طراحی شده اند، قائل باشیم. البته این 
حکم کلی همان طورکه در ابتدا اشاره کردم، در نقاط بحرانی و حداکثری خودش که در نقاط عطف 
شــهری و نقاط با وضعیت خاص است، می تواند یک شرایط مضاعف پیدا کند که در همان نقاط به 
تناســب اهمیت شــان از قواعد تکمیلی بهره ببریم. به عنوان یک حکم کلی می گویم که اصالت در 
برنامه ریزی و طراحی نما با مالک است، مگر آنکه در نقاط خاصی از شهر باشد که به لحاظ عمومی 

و خاطره جمعی شرایط ویژه ای دارد.

آنها جلوی خلاقیت را نمی گیرند
حمید قنبری، حقوق دان، در این زمینه معتقد اســت: مالک می تواند هر تصرفی در ملک خودش 
بکند، به شــرط تبعیــت از موارد قانونی. در قانون اساســی ما آمده کــه مالکیت خصوصی محترم 
اســت، به شــرطی که خلاف قانون و مصالح عمومی نباشد یا به رشد و توسعه کشور لطمه نزند اما 

به طور کلی مالکیت خصوصی در قانون اساسی محترم دانسته شده است.
او با اشاره به موارد قانونی در این زمینه چنین اظهار می کند: استثنائی که وجود دارد، این است که 
قانون در تعاریف حقوقی می تواند تعریف شــکلی و ماهوی داشته باشد. تعریف شکلی یعنی اینکه 
قانون در مجلس مصوب شده باشد و شورای نگهبان آن را تأیید کرده باشد. قانون اگر شرایط ماهوی 
را نداشته باشــد، نقض حقوق بنیادین افراد است. شاید شرایط شکلی قانون را داشته باشد اما اگر از 
نظر محتوایی و ماهوی این شرایط را نداشته باشد، اجراشدنی نیست. مثل اینکه قانونی مصوب شود 
که یک اقلیت بر اکثریت حکومت کنند یا مثلا قانونی تصویب شود که به طور واضحی خلاف وجدان 
عمومی افراد باشــد که شــرایط ماهوی قانون را ندارد. این کارشــناس می گوید: درباره مسئله اخیر، 
یک مصوبه صادر شــده که نمای خانه صورتی نباشد. ســؤال اینجاست که آیا یک جمع با تخصص 
محــدود می توانند این کار را انجام دهند یا نه؟ در دنیا درباره این مســائل تخصص های مختلف نظر 
می دهند و بر اســاس ذائقه نظر داده نمی شود. معمار، جامعه شناس، کارشناس فرهنگ و... می آیند 
نظر تخصصی می دهند. می خواهیم بگوییم فلان جا بافت تاریخی هســت یا نه؟ معمار و شهرســاز 
نمی توانند بگویند، باید صاحب نظر تاریخ باشد... یا به عنوان مثال اگر یک مورد با اخلاق جامعه تناسب 
ندارد، کارشناس اخلاقی، شهرسازها نیستند و باید به داوری عموم گذاشته شود... . در این گونه موارد 
هم وقتی قرار اســت محدودیت گذاشته شــود، قبل از آن باید نظرسنجی شود. هم از عموم مردم و 
هم از متخصصان رشته های مختلف و بدون نظرخواهی نمی توان قانونی را وضع کرد. اگر بخواهیم 
بگوییم در منطقه ای از شهر، نمای شیشه ای استفاده نشود و همه نماها آجری باشند، این به مردمی 
ربط دارد که در منطقه زندگی می کنند. قنبری تصریح می کند: در خیلی از کشورها بعد از یک مصوبه 
درباره بافت تاریخی و اعتراض مردم، جلوی اجرای آن قانون گرفته شده است. به عنوان مثال برجی 
قرار بود در لندن ساخته شود که ابتدا جلویش را گرفتند و گفتند فضای تاریخی لندن را به هم می زند. 
گروه مخالف آمدند و گفتند یکی از ویژگی های معماری لندن این اســت که کارهای ابتکاری از سوی 
هنرمندانش زیاد ســاخته شده و آنها از خطوط قرمز معماری عبور کرده اند و اگر ما قرار باشد جلوی 
برجی را که با معماری ســنتی ما تناسب ندارد، بگیریم، جلوی بروز یک خلاقیت را گرفته ایم، چراکه 
این برج، خودش می تواند به یک اثر هنری بدل شــود. دســت آخر هــم دادگاه رأی داد که این برج 
باید ســاخته شود. او تأکید می کند: درباره برخورد با بناها، اگر متخصصان در برخورد با بافت تاریخی 
تشخیص بدهند که آن بنا نباید دست بخورد و اگر دست بخورد، ارزش تاریخی اش از بین می رود، باید 
به نظر آنها احترام گذاشت اما بحث های هنری همیشه نظر موافق و مخالف دارند، پس همیشه باید 

اطلاع رسانی و نظرخواهی شود و امکان تغییر در مصوبات وجود داشته باشد.

کاخ و باغ ورسای 
نخستین سایت میراث جهانی میزبان 

افتتاحیه المپیک ۲۰۲۴

یکی از موضوعات مهم و مورد مناقشــه کارشناسان بحث کاربری آثار تاریخی 
و برگــزاری رویداد های هنری در این ابنیه به خصوص آثار قرارگرفته در فهرســت 
جهانی یونســکو اســت. برخی از کارشناســان صرفا حفاظت را توصیه می کنند و 
عده ای بــر این باورند برگزاری رویدادهای فرهنگی و هنــری در آثار ثبت جهانی و 
ابینه تاریخی در واقع نمایشــی از ظرفیت فرهنــگ و تاریخ ایران و در نهایت گامی 
برای توسعه صنعت گردشگری است. در این یادداشت بخشی از تجربه بین المللی 
بزرگ ترین رویداد ورزشــی دنیا یعنی افتتاحیه المپیک ۲۰۲۴ در سایت جهانی کاخ 
و باغ ورســای در پاریس را بررسی می کنیم. برای نخســتین بار در تاریخ بازی های 
المپیک مدرن، مراسم افتتاحیه پاریس ۲۰۲۴ در قلب یکی از میراث جهانی یونسکو 
برگزار شــد. مراســم افتتاحیه المپیــک ۲۰۲۴ از این جهت غیرعادی اســت که در 
یک اســتادیوم برگزار نمی شــود، بلکه در قلب شهر، در مکانی که در سال ۱۹۹۱ در 
فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است برگزار می شود. طی دو هفته، 
کرانه های رود ســن و میراث های جهانی اطراف آن، میزبان تعدادی از رویدادهای 
بازی های المپیک پاریس، از جمله والیبال ســاحلی در برج ایفل، جودو و کشتی در 
میدان شــان دو مارس، شنای ماراتن از پل الکســاندر سوم، شمشیربازی و تکواندو 
در کاخ بــزرگ، تیراندازی با کمان در هتل ملی لزنولید و حرکات بریک، ســبک آزاد 
BMX، اسکیت برد و بسکتبال ۳x۳ و همچنین مسابقات سه گانه، دوچرخه سواری 
و دوومیدانی همه در میدان کنکورد، کاخ و باغ های ورســای که از ســال ۱۹۷۹ در 
فهرســت میراث جهانی یونسکو قرار دارد نیز میزبان مســابقات سوارکاری بود. از 
آنجایی که المپیک به استادیوم های خیره کننده اش معروف است از جمله استادیوم 
لانه پرنده در بازی های ۲۰۰۸ پکن، المپیا استادیوم در بازی های مونیخ ۱۹۷۲ و سالن 
یادبود لس آنجلس در ســال های ۱۹۳۲ و ۱۹۸۴ اما در ســال های اخیر، ساخت این 
ســازه ها بر طمع و زیاده روی این رویداد پرهزینه افزوده اند. ملت ها فریب خوردند و 
میلیاردها دلار برای ساختن ساختمان هایی با طول عمر کوتاه هزینه کردند. با توجه 
به اینکه شهرهای میزبان المپیک اکنون به دنبال هوشمندی و مسئولیت پذیری مالی 
هستند، پاریس استانداردی را برای سادگی در عین شیک بودن تعیین کرده است. این 
شهر برای تأثیرگذاری بر مخاطب، نیازی به مجموعه ای از سازه های جدید نداشت. 
برای قرن ها، این شــهر و منطقه مملو از شــاهکارهای معماری بوده اســت. برای 
ارائه یک بیانیه بزرگ، این منطقه فقط کافی است زیبایی طبیعی خود را به نمایش 
بگذارد. اگر برخی از المپیک ها میزبان را صرفا به یک وســیله جانبی برای رسیدن 
به هدف خود تبدیل کرده اســت، پاریس برعکس عمل کــرد و از این بازی ها برای 
تجهیز و تقویت گردشگری و میراث  فرهنگی خود استفاده کرد. شاید ورود المپیک 
۲۰۲۴ اولین نفوذ مدرنیته در کاخ ورســای نباشد، اما یک رویداد غیرمعمول است. 
در همان زمینی که در دورانی پادشاهان و رهبران جهان شکار می کردند، سوارکاری 
می کردنــد و تصمیماتی می گرفتند که تاریخ را رقم می زد اکنون تماشــاگران برای 
خوردن کوکاکولای مجانی در فنجان های پلاســتیکی صف می کشیدند و مخفیانه 
با سیگارهایشان به لابه لای درختان می رفتند. در همان جایی که جنگ جهانی اول 
به طور رسمی پایان یافت، گردشگران با صدای بلند از نبود وای فای شکایت کردند. 
اما نکته مهم اینجاست، هیچ کدام از اینها چیز بدی نیست. تاریخ اگر زمینه ای برای 
نمایش نداشــته باشد، معنای خود را از دســت می دهد، و اگرچه قصر ورسای در 
حال حاضر چیزی کمتر از دوران قرن شــانزدهمش ندارد، شاید دیدن آن در تضاد 
مســتقیم با غرفه های امتیازات و و بنرهای موقت، ایــن زیبایی را بیش از پیش به 
نمایش بگــذارد. تجربه موفق پاریس که علاوه بر رعایت موضوع نخســت یعنی 
حفاظــت از آثار تاریخی زمینه برگزاری رویداد را در قلب میراث جهانی این شــهر 
زمینه تجربه متفاوت گردشــگران از حضور در سازه های مدرینه به حضور در قلب 
تاریخی پاریس رقم زد. اما برگــزاری این رویداد یک نکته را در ذهن پررنگ می کند 
اینکــه ایران می تواند بــا این همه ظرفیت با رعایت اصل حفاظــت از آثار تاریخی 
میزبان رویدادهای فرهنگی و هنری در آثار تاریخی خود در شهرهای مختلف باشد. 
برگزاری کنسرت علیرضا قربانی در سایت جهانی تخت جمشید پس از چهار دهه 
یکی از نمونه های موفق این ســبک رویدادهاست. اکنون در گام های مهم  تر وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی با برنامه ریزی دقیق می تواند بستری 
مناســب برای تبلیغ رویداد های مهم هر ســال در قالب یــک تقویم بین المللی به 
عنوان نقطه عطف برنامه ریزی گرشــگری اقدام کنــد. این موضوع علاوه بر حضور 
گردشگران خارجی در ایران و تجربه شیرین حضور در یک رویداد تاریخی و فرهنگی 

می تواند کمک شایانی به اقتصاد گردشگری جوامع محلی دهد.
*معاون روابط عمومی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

کارشناسان درباره ساختمان صورتی چه گفتند؟

تغییر با منطق پلنگ صورتی؟!
سیدامین صانعی مهری


